
 
 
 
 

P a g .  1 | 4 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 182 DEL 24.11.2022  

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento attività di servizio nell’ambito del progetto “Metodi per 

l’insegnamento dell’informatica nella scuola (INFO-DIDA)”, codice identificativo PANN20_00690 - CUP 

F83D21012700001 – CIG: Z4D38A32EA 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 

pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d. lgs. n. 50/2016, mediante interpello rivolto ad almeno tre operatori economici; 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Responsabile del progetto, Prof. Enrico Nardelli, di procedere alla 

selezione di operatori economici per l’affidamento di un’attività di servizio nell’ambito delle attività 

progettuali del Laboratorio “Informatica e Scuola” - progetto “Metodi per l’insegnamento dell’informatica 

nella scuola (INFO-DIDA)”, codice identificativo PANN20_00690 - CUP F83D21012700001, secondo le 

specifiche tecniche descritte nel Capitolato tecnico in Allegato 1;  

DATO ATTO CHE: 

a) è stata indetta una procedura di affidamento diretto mediante interpello rivolto ad almeno tre operatori 

economici e in data 17/11/2022 sono state inoltrate a mezzo PEC le lettere di invito ai seguenti 

operatori: 

1. Sig. Paolo Alberti – Prot. n. 338/2022; 

2. Dott. Francesco Lacchia – Prot. n. 339/2022; 

3. Prof.ssa Margherita Lanna – Prot. n. 340/2022; 

con scadenza a presentare una proposta entro le ore 24:00 del 22/11/2022. 

b) con Prot. n. 343 del 21/11/2022 è stata nominata una Commissione di esperti scientifici di supporto al 

RUP nella procedura di affidamento diretto; 

c) tra gli operatori interpellati, hanno risposto alla lettera di invito il Dott. Francesco Lacchia e la Prof.ssa 

Margherita Lanna, presentando in data 18/11/2022 a mezzo PEC (nel rispetto delle tempistiche definite 

nell’invito) una proposta tecnica ed economica per la procedura di affidamento; 

DATO ATTO CHE: 

• come da Verbale del 23/11/2022, il RUP, coadiuvato dalla Commissione di esperti, ha proceduto 

all’apertura delle buste amministrative, come da proposte ricevute a mezzo PEC, e ha accertato la 

tempestività della ricezione delle offerte e la regolarità della documentazione amministrativa, 

stabilendo per Lacchia e Lanna l’ammissione alla procedura di affidamento; 

• la Commissione ha proceduto alla valutazione tecnico-economica delle offerte, e ha verificato la 

conformità delle proposte alle specifiche tecniche richieste e la congruità economica, proponendo 

l’affidamento all’operatore Dott. Francesco Lacchia, che ha presentato una proposta tecnica ed 

economica, che ha conseguito un punteggio più elevato nella valutazione, per un valore complessivo 

di EURO 9.900,00; 

CONSTATATO CHE il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 



P a g .  2 | 4 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022 

del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016, mediante interpello al

Dott. Francesco Lacchia, per la fornitura di un’attività di servizio nell’ambito del progetto “Metodi per

l’insegnamento dell’informatica nella scuola (INFO-DIDA)”, codice identificativo PANN20_00690 - CUP

F83D21012700001, per una spesa complessiva di EURO 9.900,00.

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno

2022 sul capitolo di bilancio dei servizi.

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 29 del 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI, è il Direttore esecutivo CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi. 

Roma, 24 novembre 2022 

Il Direttore Esecutivo 

Dott.ssa Angela Miola 



 
 
 
 

P a g .  3 | 4 

 

 

Allegato 1 

 

CAPITOLATO TECNICO 

Per le attività del progetto di sviluppo della ricerca e della sperimentazione delle 
metodologie per un'efficace didattica dell’informatica INFO-DIDA, che ha come obiettivo 

la diffusione di nuove metodologie per un’efficace didattica dell’informatica nella scuola 
primaria, basata sull’uso delle nuove tecnologie, il Laboratorio “Informatica e Scuola” 

del CINI ha la necessità che vengano svolte le attività di servizio sotto descritte, sotto 
la guida del coordinatore scientifico del progetto. 
 

Attività da svolgere: 

• partecipare alle riunioni periodiche del gruppo di lavoro; 
• mantenere aggiornato il piano di lavoro temporale del progetto; 

• mantenere aggiornato il repository informatico in cloud dei documenti del 
progetto; 

• preparare i verbali delle riunioni; 

• contribuire alla definizione delle linee principali dei protocolli operativi per lo 
svolgimento delle attività di ricerca e sperimentazione; 

• fornire chiarimenti sui contenuti e sulle metodologie di funzionamento degli 
ambienti operativi di Code.org utilizzati dai docenti e dagli studenti durante 
la sperimentazione; 

• creare i moduli online per la gestione delle iscrizioni, dei questionari e per la 
raccolta dei dati della sperimentazione; 

• organizzare le campagne di reclutamento di docenti interessati a partecipare 
all'attività di ricerca, mediante l'invio di messaggi di e-mail ad apposite mailing 

list; 
• gestire le iscrizioni dei docenti coinvolti nella sperimentazione; 
• gestire tutte le comunicazioni con i docenti incluso le risposte ad eventuali 

richieste di chiarimento; 
• rilasciare gli attestati di partecipazione ai docenti, sia mediante la piattaforma 

ministeriale SOFIA, sia mediante la produzione di attestati del Laboratorio per i 
docenti che non hanno la possibilità di accedere a SOFIA. 

Durata: 

Il periodo di svolgimento delle attività inizia dalla data di perfezionamento 
dell’affidamento del contratto fino al termine del progetto, inizialmente previsto per il 

30 dicembre 2022, ma per il quale è stata formulata al Ministero una richiesta di 
estensione fino al 30 marzo 2023. Nel caso venga accordata tale estensione, le attività 

sopra descritte dovranno essere svolte fino al 30 marzo 2023 (o l’eventuale termine 
anteriore che il Ministero dovesse accordare) con invarianza del compenso. 

Compenso massimo: 

L’importo massimo omnicomprensivo lordo (incluso IVA se dovuta) è di 10.000 euro. 



 
 
 
 

P a g .  4 | 4 

 

Competenze richieste: 

La persona che si candida a svolgere le attività di servizio sopra elencate dovrà 
documentare nella richiesta il possesso delle competenze sotto elencate ed il relativo 
livello di padronanza. 

• conoscenza dei principi di base dell'informatica; 
• dimestichezza nell'utilizzo degli strumenti dell'ambiente didattico Code.org sia dal 

punto di vista del docente che da quello dello studente (corsi per la scuola 

primaria); 
• conoscenza degli strumenti per la creazione di moduli e questionari online (in 

particolare con lo strumento LimeSurvey); 
• capacità di lavorare in autonomia con l'elevato numero di docenti che aderiscono 

all'attività di ricerca; 

• abilità di project management; 
• attitudine al lavoro di gruppo e all’interazione costruttiva. 

 


